Harei hauuto a caro che V. P. ci hauessi mandata qualche ² resolutione ferma della uenuta, etc., perchè la lettera pareua al- quanto dubbia; et in dubio pigliar' le robbe a credenza, quelli che la danno non si rendono così facili, pur' intendo la lettera ad literam. Et ancorchè saria stato molto al proposito che V. P. hauessi mandato alcuni danari, perchè qua non ce nè, tamen quel che in questo breue tempo s' è potuto far' è, ch' habbiam' trouato chi ci da a credenza, a pagar' secondo che uorrà il patron', dieci somme di grano al pretio corrente, che son 4 Δ , come penso. Il che dà questo grano è monsignor il uescouo ³: io procurarò si maccini subito. Li matarazzi bisogna che si fac- ciano, perchè altrimenti non si trouano, per esser' occupati li letti ch' s' harebbon potuto trouare. Altri, che son prima uenuti, domane colla gratia del Signore uederemo de far' far' da 12, et pigliarli a credenza, et le coperte et lensuoli et tauole a pagar al modo che dice la lettera. Colli duoi sumari del collegio se potrian far' portar' di lì alcune altre cose necessarie, et anco alcune coperte et lensuoli.

Del uino non s' è potuto remetter' più ch' una botta de me- diocre, de 6 somme, et un' altra piccola, per mancamento de botte, che qua non si trouano, nè anço per danari, per hauerle ogni de bisogno, etc.; pur' se trouarà a comprar collè bote insie- me, scoso che sarà questo puoco, et a buon mercato.

La comunita, per hauer' il maestro fin' al Magio salariato,

¹ Ms. *uendendo*.

² Ms. *quache*.

³ Joannes Dominicus Moriconi, qui jam abhinc triginta et sex annis dioecesis amerinam tenebat.

non ci può agiutar' colla prouisione delli 100 ducati, et io non ho ardimento far' altra recchiesta, perch' è pouerissima et non reusciria. Hauerian pur' molto da caro tutti, ch' hauendo V. P. mandar' questi fratelli, fra loro uenessero alcuni che leggessero humanità et greco, etc. Li cursanti della logica e certo che potriano studiar' qui più quietamente, et s' agiutaria anco il fratello Andrea, quale al presente sta bene, et studia da per se. Io l' harei più de bisogno ch' esso, ch' hora mai se passan' li anni; ma pur' faccia V. P. Ad agiutarme et studiar da per me, predicando et attendendo ad altre cose, et col contrapeso della indisposition corporalle, non cè ordine; nè dopo che son' qui ho potuto reueder' una sol parolla di quel puoco udito, etc. Attenderemmo il meglio che si può a far' la santa vbedienza. Per la casa de M. Doymo, bisogna mandar murator per concciar', benchè insieme potria uenir' li fratelli, s' hauessino a uenir presto; ouero bisognerà mandar' danari per paghar qua il muratore, perchè qua non si trouano, nè li muratori fano credenza. Il fratello falegname è arriuato a saluamento, ancorchè per uarios casus; et non è stato spogliato, perchè un' certo gentilhuomo gl' ha fatto render' il tutto. Et non è maraueglia hauergli accaduto cossì, perche falò la uia, etc. Domani comincerà far' le porte de sant Angelo, finchè de V. P. questa settimana siamo auisati della certeza della uenuta delli nostri, et allhora si mette a far' l' impanate, et ciò che bisogna nella casa de M. Doymo.

Qua cè vn' sarto molto da ben' persona, et molto deuoto della Compagnia, et ch' in tutte le cose ch' è bisognato, s' è adoperato con molta charità, et s' adopererà in le cose che bisogneranno per quelli ch' hano a uenire; et si fussino uenuti danari, a un tratto l' harebbe spedito. V. P. ueda di mandarne alcuni, perch' d' altro modo io non so come mi fare a far' cossì presto et accomodar' d' altre cose minute.

Questo buon' huomo da molti giorni ha offerto vn suo figliolo alla Compagnia, giouane de 17 anni; et ancorchè non sia di statura tanto grande per la età, tamen ha buona parte, et ha buon' ingegno, et nella grammatica ben' entrodotta. Fa qui li seruitij de fuor' di casa, de portar' le limosine che gli dano per noi, con molta diligentia, in modo che mi par' sarà buon' instrumento del Signor nella Compagnia. Suo padre et esso

supplicano V. P. il uoglia admettere, et jo humilmente, rendendo di fatti suoi per cio la relation' conueniente. Suo padre il uole uestire, et mandarlo doue V. P. ordinara.

Riceuemmo le uesti mandateci dal collegio. Hoggi s' e predicato in sant Angelo, per esser' stà la festa di santo Michelle, di chi è la festa. Esso ci impetri gratia a tutti, acciò facciamo sempre la uolonta d' Iddio signor' ¹. D' Amelia 29 d' Settembre 1556.

Se diranno le messe et orationi, come ordina V. P. Di V. P. indegno seruo in X.^o,

MICHAEL BOTTEGLIO.

1190

DOMINICUS NUMAGLI

PATRI FRANCISCO PALMIO

FOROLIVIO I OCTOBRIS 1556 ².

Epistola familiaris, amoris benevolentiaequae notis adpersa.—Sese ac omnia sua Societati offert et dedicat.—Propriae demissionis sensus.

La gratia e pace di Christo sempre sia con tutti nui. Rdo. M. Francesco, fratello charissimo. Alli dì passati hauisai a V. R. come Saluatore stete con nui una sira: similmente quelli altri tri, cioè quello uechio da Padua, e quello sacerdote da Parma, e quello giouene spagnolo. Di quanto tutti mi siano stati grati, io non lo potria esprimer' con a uoce, et li feci quelle carece et con quella carità, qual' debbe far' vno bon' fratello uerso laltro, et come sò obligato; et disse a quello giouene, che andaua a Roma, che dicessi a M. Jacomo Laineze, che uolea obligar' la mia casa per instrumento, che fossi dalla Compagnia, et tanto dico a uoi; et non solo la casa, ma tutto il mio hauer' et poter', et tanto uogli sia, et cusì prometto, et forse vn' giorno anchora io serò dil tutto dalla Compagnia, a ben' per li mei pecchati et per la mia ignorancia me cognosce inhutil' et insufficiente in tal' Compagnia, et non meritaria star' tra tanti huomi da bene; ma